
 

 
 

ACUERDO NÚMERO 057 DE 2017 
(21 DE MARZO) 

    
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en ejercicio de sus 

facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-1 y 132-1 de 
la Ley 270 de 1996,  

 
 

ACUERDA: 
 

Artículo Primero:  ACLARAR el Acuerdo No. 034 del 21 de febrero de 2017, 
por medio del cual se eligió en propiedad, magistrado de la 

Sección Cuarta de esta Corporación, en reemplazo de la 
doctora Martha Teresa Briceño de Valencia, en el 

sentido de señalar que el nombre del señor consejero es 
Milton Fernando Chaves García. 

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintiún (21) días del mes de marzo de dos mil 

diecisiete (2017).  
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente  

 
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ACUERDO No. 058 DE 2017 
 (22 DE MARZO)  

 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 24 de marzo de 2017, 

al doctor Franklin Pérez Camargo, magistrado del Tribunal 
Administrativo del Valle del Cauca, para asistir como formador en el 
módulo “Interpretación Judicial”, que se realizará en la ciudad de 
Bogotá. 

 
Segundo CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del día 24 de marzo 

de 2017, al doctor Jaime Alberto Galeano Garzón, magistrado del 
Tribunal Administrativo de Cundinamarca, para asistir como formador 
en el módulo “Interpretación Judicial”, que se realizará en la ciudad 
de Bogotá. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios el 24 y 25 de marzo de 2017, al 

doctor Oscar Alonso Valero Nisimblat, magistrado del Tribunal 
Administrativo del Valle del Cauca, para asistir como formador en el 
módulo “Interpretación Judicial”, que se realizará en la ciudad de 
Medellín. 

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios entre el 24 y el 26 de marzo de 2017, 

al doctor Fernando Augusto García Muñoz, magistrado del Tribunal 
Administrativo del Valle del Cauca, para asistir como formador en el 
módulo “Interpretación Judicial”, que se realizará en la ciudad de 
Valledupar. 

 
Quinto: CONCEDER comisión de servicios entre el 23 y el 27 de marzo de 2017, 

al doctor Edgar Guillermo Cabrera Ramos, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Arauca, para asistir en calidad de formador en los 
módulos “Interpretación Judicial, Interpretación Constitucional y 
Examen Oral”, que se realizará en la ciudad de Bucaramanga. 

 
Sexto: CONCEDER comisión de servicios durante el día 24 de marzo de 2017, 

al doctor Carlos Enrique Ardila Obando, magistrado del Tribunal 
Administrativo del Meta, para asistir en calidad de formador en el 
módulo “Acción de Tutela”, que se realizará en la ciudad de Cúcuta. 

 
  
Séptimo: CONCEDER comisión de servicios entre el 29 y el 31 de marzo de 2017, 

a la doctora Judith Romero Ibarra, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Atlántico, para asistir al “Taller de Formación de 
Formadores de las Mesas de la Parte Especializada”, que se realizará 
en la ciudad de Bogotá. 

 
Octavo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Noveno:      Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 
Bonilla”. 

 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintidós (22) días del mes de marzo de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ACUERDO N°. 059 DE 2017 
(22 DE MARZO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 131-5 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha y, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el doctor Leonardo Augusto Torres Calderón, magistrado de la Sección Tercera 
del Tribunal Administrativo de Cundinamarca, presentó renuncia a partir del 9 de 
marzo de 2017. 
 
Que mediante el Acuerdo No. 043 del 28 de febrero de 2017, la Sala Plena de esta 
Corporación aceptó la renuncia al doctor Leonardo Augusto Torres Calderón, y se 
encargó de las funciones del despacho al doctor José Elver Muñoz Barrera, presidente 
de la Sección Tercera del Tribunal Administrativo de Cundinamarca. 
 
Que por razones del servicio se hace necesario encargar nuevamente de las funciones 
del despacho del doctor Leonardo Augusto Torres Calderón. 
 
Que mediante Acuerdo No. 055 del 14 de marzo de 2017, se encargó de las funciones 
del despacho a la doctora Carmen Amparo Ponce Delgado, presidenta de la Sección 
Cuarta del Tribunal Administrativo de Cundinamarca. 
 
Que mediante oficio de fecha 21 de marzo de 2017, la doctora Carmen Amparo Ponce 
Delgado, magistrada de la Sección Cuarta del Tribunal Administrativo de 
Cundinamarca, solicitó a la Sala Plena reconsiderar la decisión anterior, teniendo en 
cuenta que al pertenecer a una sección diferente no le es posible cumplir con las 
funciones del despacho del doctor Leonardo Augusto Torres Calderón. 
 
Que en virtud de lo anterior la  Sala Plena de esta Corporación, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ENCARGAR al doctor Carlos Alberto Vargas Bautista, magistrado de 

la Sección Tercera del Tribunal Administrativo de Cundinamarca, de 
las funciones del despacho del doctor Leonardo Augusto Torres 
Calderón, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintidós (22) días del mes de marzo de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE.     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente  
 
 
  

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

 
 

ACUERDO No. 060 DE 2017   
(22 DE MARZO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
 

ACUERDA: 
  

 Primero:  CONCEDER comisión de servicios los días 24 y 25 de marzo de 
2017, al doctor Germán Bula Escobar, vicepresidente de esta 
Corporación, para asistir al encuentro “En la ruta de la Paz- 
Diálogos Políticos para la Apertura Democrática”, que se realizará 
en la ciudad de Cartagena. 

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos). 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintidós (22) días del mes de marzo de dos mil 
diecisiete de (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 061 DE 2017   
(22 DE MARZO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
 

ACUERDA: 
  

 Primero:  CONCEDER comisión de servicios el día 27 de marzo de 2017, a la 
doctora Sandra Lisset Ibarra Vélez, magistrada de la Sección 

Segunda de esta Corporación, para asistir como ponente en el “X 
Congreso Boyacense de Derecho Procesal”, que se realizará en la 
ciudad de Tunja. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa viáticos ni gastos de transporte. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintidós (22) días del mes de marzo de dos mil 
diecisiete de (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ACUERDO No. 062 DE 2017   
(22 DE MARZO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
 

ACUERDA: 
  

 Primero:  CONCEDER comisión de servicios entre el 1º y el 4 de mayo de 2017, 
al doctor Germán Bula Escobar, vicepresidente de esta Corporación, 

para asistir como ponente al “Seminario Diálogos para la Justicia 
Abierta”, que se realizará en la ciudad de México. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa viáticos ni gastos de transporte. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintidós (22) días del mes de marzo de dos mil 
diecisiete de (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ACUERDO No.  063 DE 2017 

 (27 DE MARZO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el artículo 1 de Ley 1635 de 2013 y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha; 
  

 
ACUERDA: 

 

 
Primero: CONCEDER licencia por luto al señor Pablo Enrique Moncada 

Suárez, identificado con cédula de ciudadanía No. 79.266.685 de 
Bogotá, quien ocupa el cargo de Profesional Especializado Grado 
33, con funciones de jefe de sistemas de esta Corporación, por el 
término de cinco (5) días hábiles, a partir del día 13 de marzo de 
2017.  

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintisiete (27) días del mes de marzo de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 



 

 

ACUERDO N°. 064 DE 2017 
(27 DE MARZO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por el artículo 142 y 143 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha; 
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER licencia no remunerada el 29 y 30 de marzo de 2017, al 

doctor ÁLVARO MONTENEGRO CALVACHY, magistrado del 

Tribunal Administrativo de Nariño, para realizar su presentación 
ante la Sala Plena del Consejo de Estado, en su calidad de aspirante 
a la Sección Cuarta de esta Corporación. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintisiete (27) días del mes de marzo de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


